
OGGETTO: Concessione  contributi  nell’anno  2022  per  l’organizzazione  di
manifestazioni,  attività  e  iniziative  di  promozione  turistica.
Deliberazione Consiglio Direttivo n. 10 del 17 febbraio 2022.
Impegno della spesa.

Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel
Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO SEGRETERIA

N. 46 DI DATA 7/7/2022

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa.

46 - 2022 - Determinazioni



OGGETTO:  Concessione contributi nell’anno 2022 per l’organizzazione di manifestazioni, attività e 

iniziative di promozione turistica. Deliberazione Consiglio Direttivo n. 10 del 17 febbraio 

2022. Impegno della spesa. 

 
 

IL SEGRETARIO 

 
Richiamato il vigente Regolamento per la concessione di contributi e di altri benefici di natura 

economica ad associazioni e ad altri organismi con differente configurazione giuridica, approvato con 
deliberazione dell’Assemblea Generale n. 15 del 26 ottobre 2018, e successivamente modificato con 
deliberazione dell’Assemblea Generale n. 2 del 19.02.2021; 

Vista la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 10 del 17 febbraio 2022, con la quale è stato approvato 
il bando per la concessione ad associazioni, comitati, fondazioni, enti e altri soggetti privati non aventi scopo 
di lucro, di contributi correnti per l’organizzazione di attività, manifestazioni ed iniziative di promozione 
turistica nell’anno 2022, nonché i relativi criteri specifici e i moduli di domanda di concessione (Mod. A) e di 
domanda di liquidazione (Mod. B) da utilizzare da parte dei soggetti beneficiari; 

Ricordato che con la medesima deliberazione sopra citata il Consiglio Direttivo ha stanziato l’importo 
di Euro 30.000,00.-, disponibile sul capitolo 7161/385 “CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELL'ATTIVITA' TURISTICA 
A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE” del P.E.G. 2022/2024; 

Visto il bando prot. n. 181 di data 17 febbraio 2022 relativo alla concessione di contributi per 
l’organizzazione di attività, manifestazioni ed iniziative di promozione turistica nell’anno 2022; 

Ricordato che le risorse stanziate vengono ripartite tra i soggetti richiedenti e, quindi, il contributo 
viene determinato a seguito dell’applicazione della formula indicata all’articolo 7 del Bando in argomento, 
fermo restando il limite massimo di contribuzione fissato all’80% del disavanzo preventivato, come stabilito 
dall’articolo 9 del Regolamento adottato dal Consorzio; 

Rilevato che le richieste per l’assegnazione di contributi a sostegno dell’attività turistica da realizzare 
nell’anno 2022, pervenute entro il termine del 31 maggio 2022, fissato dal bando sopra citato, risultano 
essere complessivamente n. 9; 

Esaminate, quindi, tutte le richieste pervenute e depositate agli atti del Consorzio, così come elencate 
nella tabella allegata alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

Rilevato che n. 2 domande su 9 risultano non ammesse in quanto: 

- L’Associazione Vacanza in Baita ETS ha presentato domanda, assunta al prot. n. 589 e prot. n. 611 
dd. 25.05.2022, per l’iniziativa: “Attività previste 2022”; la stessa non è ammissibile poiché le 
spese preventivate si riferiscono prettamente ad attività commerciali di carattere promozionale 
a favore degli associati (spese di rappresentanza), è ciò ponendosi in contrasto con l’art.1 del 
Regolamento sulla concessione di contributi in base al quale “(omissis) ... attività possa 
contribuire allo sviluppo economico della popolazione del territorio del Consorzio, come previsto 
dal vigente Statuto del Consorzio nonché dalla legge istitutiva n. 959/1953”; 

- L’U.S. Levico ha presentato domanda assunta al prot. n. 552 dd. 24.05.2022 per l’iniziativa: “VII 
Torneo Internazionale Pulcini d’Oro”; la stessa non è ammissibile poiché ricadente in ambito 
sportivo e non turistico, pertanto risulta ammessa a contributo per il bando turismo; 

Le altre n. 7 richieste pervenute a sostegno dell’attività turistica da realizzare nell’anno 2022 risultano 
ammissibili; 

Ritenuto, pertanto, di procedere alla ripartizione delle risorse stanziate ed ammontanti ad Euro 
30.000,00.- tra tutte queste richieste, applicando la formula indicata nell’articolo 7 del Bando in argomento, 
così come stabilito dal Consiglio Direttivo con la deliberazione sopra richiamata; 

 

 



Ritenuto, conseguentemente, di concedere ai soggetti richiedenti, a sostegno dell’attività turistica da 
realizzare nell’anno 2022, il contributo a fianco di ciascuno indicato, così come risultante nella tabella allegata 
alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, con la precisazione che eventuali 
contributi di importo inferiore rispetto a quello risultante dall’applicazione della formula sopra indicata 
derivano dall’applicazione del limite di contribuzione fissato all’80% del disavanzo preventivato; 

Ricordato che, per l’effettiva erogazione dei contributi concessi, dovranno essere rispettate tutte 
le condizioni stabilite dall’articolo 9 del bando in argomento, con particolare riferimento alla tipologia 
di documentazione da allegare e al rispetto del termine del 30 settembre 2023 (vedasi art. 10, comma 2, ed 
art. 15, comma 2, del citato regolamento per la concessione di contributi e di altri benefici di natura 
economica ad associazioni e ad altri organismi con differente configurazione giuridica, approvato con 
deliberazione dell’Assemblea Generale n. 15 del 26 ottobre 2018, e ss.mm.), a pena di decadenza, per la 
presentazione al Consorzio della rendicontazione da parte dei soggetti beneficiari; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato 
dal D.Lgs. 126/2014; 

Vista la Legge Provinciale 09 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 
1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al DLgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. 05/05/2009, n. 42)”; 

Visto il D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L “Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e 
contabile degli enti locali”, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

Vista la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige”; 

Visto il vigente Statuto consorziale, 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea Generale n. 15 del 
26 settembre 2017; 

Visto il Bilancio di Previsione 2022-2024 approvato con deliberazione dell’Assemblea Generale n. 19 
del 27 dicembre 2021; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2022-2024 approvato con deliberazione del 
Consiglio Direttivo n. 1 del 17 febbraio 2022; 

Atteso che, ai sensi della citata deliberazione del Consiglio Direttivo n. 1 del 17 febbraio 2022, il 
presente provvedimento rientra nelle proprie competenze, 

 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. Di concedere, per quanto in premessa, ai soggetti richiedenti, a sostegno dell’attività turistica da 

realizzare nell’anno 2022, il contributo a fianco di ciascuno indicato, così come risultante nella tabella 
allegata alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, con la precisazione che 
eventuali contributi di importo inferiore rispetto a quello risultante dall’applicazione della formula sopra 
indicata derivano dall’applicazione del limite di contribuzione fissato all’80% del disavanzo 
preventivato; 

 
2. Di impegnare, per quanto in premessa, l’importo complessivo di € 23.879,87.- al capitolo 7161/385 del 

Bilancio di previsione 2022-2024 dando atto che l’obbligazione di cui al presente atto verrà a scadenza 
nell’esercizio 2022; 

 
 
 
 
 
 



3. Di precisare che, per l’effettiva erogazione dei contributi concessi, dovranno essere rispettate tutte le 
condizioni stabilite dall’articolo 9 del bando in argomento, con particolare riferimento alla tipologia di 
documentazione da allegare e al rispetto del termine del 30 settembre 2023, a pena di decadenza, per 
la presentazione al Consorzio della rendicontazione da parte dei soggetti beneficiari; 

 
4. Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013 e dalla L.R. 10/2014 e ss. mm. disponendo la 

pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet istituzionale dell’Ente; 
 

5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l'espressione del 
visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 5 del Regolamento di Contabilità del Consorzio del Bim 
Brenta approvato con deliberazione dell’Assemblea Generale n. 15 del 26 settembre 2017, dando atto 
che la sua efficacia decorrerà da tale visto. 

 
 

Ai sensi dell’articolo 4 della Legge Provinciale 30 novembre 1992, n. 23 avverso la presente 
determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 

2 luglio 2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199. 
 



TOTALE RISORSE 
STANZIATE

N. DATA PROT. RICHIEDENTE INIZIATIVA SPESE PREVENTIVATE DISAVANZO MOTIVO NON ACCETTAZIONE PUNTEGGIO
IMPORTO DISAVANZO 

AMMESSO (80% DISAVANZO)
CONTRIBUTO PREVENTIVATO

30.000,00 1 31/05/2022 638 ASSOCIAZIONE ARTE SELLA APS EXTENDED - ROUND TRIP ARTE SELLA 23.770,00                                    8.770,00 58 7.016,00                                      3.609,96                                      

2 25/05/2022 589,-611 ASSOCIAZIONE VACANZA IN BAITA ETS ATTIVITA' PREVISTE 2022
11.500,00                                    6.800,00

NON AMMESSO PERCHE' 
ATTIVITA' PRETTAMENTE 
COMMERCIALE 0 -                                                -                                                

3 30/05/2022 610 CULTURALE FORTE DELLE BENNE DI PIANTE E FORTI 3.784,07                                      1.450,00 77 1.160,00                                      1.160,00                                      

4 24/05/2022 552 U.S. LEVICO TERME VII TORNEO INTERNAZIONALE PULCINI D'ORO

231.820,10                                21.420,10

NON AMMESSO PERCHE' 
ATTIVITA' RIENTRANTE NEL 
BANDO SPORT (VD. PROT.548 DD. 
23/05/2022) 0 -                                                -                                                

5 27/05/2022 600/1 GRUPPO ATTIVITA' RICREATIVE IMER - GARI KNODEL-FEST 47.000,00                                    6.800,00 75 5.440,00                                      4.668,05                                      
6 27/05/2022 600/2 GRUPPO ATTIVITA' RICREATIVE IMER - GARI BOSKAVAI 9.000,00                                      1.600,00 60 1.280,00                                      1.280,00                                      
7 17/05/2022 526 COMITATO INIZIATIVE CULTURALI DI MEZZANO MEZZANO ROMANTICA 2022 148.666,00                                  54.412,00 91 43.529,60                                    5.663,90                                      
8 19/04/2022 427-430 STRADA DEL VINO E DEI SAPORI DEL TRENTINO GEMMA DI GUSTO 2022 17.750,00                                    12.020,00 58 9.616,00                                      3.609,96                                      
9 12/05/2022 510 I MAZAROI LA SAGRA DEL FOC 15.860,00                                    4.860,00                         63 3.888,00                                      3.888,00                                      

TOTALI 509.150,17                                118.132,10                   482 71.929,60                                  23.879,87                                  

BANDO PROMOZIONE TURISTICA ANNO 2022

FASE 1

46 - 2022 - Determinazioni - Allegato Utente 1 (A01)


